
 
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

“75 Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
 

Resistencia 20 de septiembre de 2023 

VISTO: La Disposición Nº 32/2023 del Consejo Departamental 

de Ingeniería Química, en la que solicita el llamado a Concurso 

Interino para cubrir el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con una 

(1) Dedicación Simple, en la asignatura BALANCES DE MASA Y ENERGÍA; 

y 

 

CONSIDERANDO:  

Que, se encuentra vigente la Resolución 827/10 del Consejo 

Directivo de la Facultad Regional Resistencia, “Reglamento para la 

Designación de Docentes Interinos”, en la que establece el 

procedimiento, mediante registro público de aspirantes y selección 

por antecedentes y coloquio, para la selección de docentes interinos. 

Que, se encuentran vigentes las Ordenanza 1875 y 1876, 

Diseño Curricular de la carrera de Ingeniería Química y Régimen de 

Correlativas y Equivalencias, Plan 2023, y que debe implementarse en 

el año 2023. 

Que el Ing. Carlos Godoy ha renunciado, a partir del 31 de 

agosto del corriente, a su cargo de Profesor Adjunto Regular, en la 

asignatura BALANCES DE MASA Y ENERGÍA, del Área de Básicas de la 

Especialidad, del Departamento de Ingeniería Química. 

Que, se promoción, en forma interina, a la Dra. Silvana 

Tourn, actual JTP, a Profesora Adjunta Interina con 1 DS, para dar 

continuidad al dictado de la catedra mencionada. 

Que, por la promoción de la Dra. Silvana Tourn, no se 

dispone de un (1) JTP en la citada asignatura. 

Por ello, y en uso de las atribuciones conferidas por el 

Estatuto de la Universidad Tecnológica Nacional. 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL RESISTENCIA 

 

R E S U E L V E 

 

ARTÍCULO 1°: APROBAR el llamado a Concurso INTERINO de Títulos, 

Antecedentes y Coloquio para cubrir un (1) cargo de JEFE DE TRABAJOS 

PRÁCTICOS INTERINO con una (1) Dedicación Simple, en la asignatura 

BALANCES DE MASA Y ENERGÍA, del Área de Básicas de la Especialidad, 

de la carrera Ingeniería Química – Plan 2023, que figura en el Anexo 

I de la presente Resolución, y su jurado detallado en el Anexo II de 

la presente resolución. 

ARTÍCULO 2°: REGÍSTRESE, comuníquese y archívese. 

RESOLUCIÓN Nº 502/2023 

  

       Dr. Walter G. Morales
Secretario Académico FRRe. UTN

Ing. Jorge De Pedro
        DecanoMORALES 

WALTER 
GUSTAVO

Firmado digitalmente 
por MORALES WALTER 
GUSTAVO 
Fecha: 2023.10.02 
20:03:50 -03'00'



 
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

“75 Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
 

 

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN Nº 502/2023 

 

FACULTAD REGIONAL: RESISTENCIA 

 

DEPARTAMENTO:  INGENIERÍA QUÍMICA 

 

ÁREA DEL CONOCIMIENTO: BASICA DE LA ESPECIALIDAD    

 

BLOQUE: TECNOLOGÍAS BÁSICAS 

 

a) Introducción a la Ingeniería Química, b) Introducción a Equipos 

y Procesos, c) Química Inorgánica, d) Química Orgánica, e) Balances 

de Masa y Energía, f) Termodinámica, g) Ciencias de los Materiales, 

h) Fisicoquímica, i) Química Analítica, j) Microbiología y Química 

Biológica, k) Química Aplicada.  

 

ASIGNATURA: BALANCES DE MASA Y ENERGÍA 

 

• ESTRUCTURA DE CÁTEDRA 

- Número de Comisiones: 1 (una) 

- Número de estudiantes: 34 (treinta y cuatro, año 2023) 

- Profesores:  1 Profesor Adjunto Interino, dedicación simple. 

- Auxiliares: 1 Jefe de Trabajos Prácticos Interino, 

dedicación simple. 

 

LLAMADO: 

- Categoría: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS 

- Dedicación SIMPLE 

- Cargos: 1 (uno) 

 

PERFIL Y FUNCIONES: 

 

Requisitos Indispensables:  

- Poseer título de grado de Ingeniero Químico o carrera a fin a la 

asignatura objeto del concurso. 

- Poseer antigüedad en docencia de 2 años, como mínimo. 

- Poseer preferentemente título de postgrado de Especialista ó 

Magister. 

- Presentar un plan de actividades para el desarrollo de la formación 

práctica de la asignatura objeto del concurso. 

 

Actividades a Desarrollar: 

- Realizar actividades de docencia en la asignatura BALANCAS DE MASA 
Y ENERGÍA de la carrera de Ingeniería Química. 

 

 

 



 
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

“75 Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
 

 

Actividades sustantivas: 

- Colaborar en el dictado de una asignatura electiva que propondrá el 
profesor responsable de la asignatura. 

 

 
Dr. Walter G. Morales 
Secretario Académico 

Ing. Jorge De Pedro 
Decano 

  



 
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

“75 Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
 

 

 ANEXO II DE LA RESOLUCIÓN Nº 502/2023 

 

JURADOS 

 

JURADO DOCENTE TITULAR 

 

SIRTORI, RUBEN (UTN - FACULTAD REGIONAL RESISTENCIA)  

HERTLER, JAVIER (UTN - FACULTAD REGIONAL RESISTENCIA) 

MAIOCCHI, MARCOS (UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE) 

 

JURADO DOCENTE SUPLENTE 

 

OZICH, LILIANA (UTN - FACULTAD REGIONAL RESISTENCIA)  

SOSA, CAROLA (UTN - FACULTAD REGIONAL RESISTENCIA)  

TENEV, DANIELA (UTN - FACULTAD REGIONAL RESISTENCIA) 

 

VEEDOR ALUMNO TITULAR 

DE MARTNI, ORIANA 

 

VEEDOR ALUMNO SUPLENTE 

AGUIRRE, SOL 

 

VEEDOR GRADUADO TITULAR 

CHAZARRETA, MAITE 

 

VEEDOR GRADUADO SUPLENTE 

SOLIS, GERÓNIMO 

 

 
Dr. Walter G. Morales 
Secretario Académico 

Ing. Jorge De Pedro 
Decano 

 


